
Registro Generale n. 3 Del 17/01/2025
Registro Interno n. 2 DEL 16/01/2025

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: ASSOCIAZIONE "CARITAS PARROCCHIALE" DI SAN MARTINO BUON 
ALBERGO  -  CONVENZIONE  PER  L'ATTIVITA'  DI  SOSTEGNO  A  PERSONE  IN 
DIFFICOLTA'  AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  N.  13  DEL  03/05/2024  DEL 
CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE ISAC E - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025

IL DIRETTORE 

DATO ATTO che con deliberazione n. 13 del 30.05.2024 il Consiglio d’Amministrazione ISAC ha 
deliberato  l’approvazione  della  convenzione  con  l’Associazione  “Caritas  parrocchiale”  di  San 
Martino Buon Albergo per il servizio di sostegno a persone in difficoltà con finalità di garantire un 
pronto intervento socio-economico per i casi di emergenza dovuti a situazioni di forte marginalità e 
indigenza;

DATO ATTO che  con tale  deliberazione  è  stato  stanziato  un  contributo  annuo,  ai  sensi  della 
vigente convenzione tra ISAC e Associazione suddetta, di € 7.000, demandando al Direttore ISAC 
ogni  atto  inerente  e  conseguente,  compreso  il  necessario  impegno  di  spesa  per  l’anno  2025 
imputandolo al capitolo n. 14145 “Attività in convenzione con associazioni sociali” del Bilancio 
ISAC;

RICHIAMATI:
il vigente Regolamento di funzionamento dell’Istituzione comunale, ed in particolare:
-  l’art.3,  comma  ottavo,  che  conferisce  all’Istituzione  comunale  la  possibilità  di  stipulare 
accordi/convenzioni  con  associazioni  del  volontariato,  per  migliorare  l’integrazione  e  la 
collaborazione dei rispettivi servizi e programmi di lavoro;
- l’art. 39, comma primo, che prevede a carico dell’Istituzione il compito di intrattenere rapporti 
privilegiati  con  il  volontariato,  instaurando  anche  proficue  forme  di  collaborazione  tese  a 
valorizzare il ruolo di risorsa sociale;
- l’art. 7 (Convenzioni) della Legge 11.08.1991, n. 266 Legge-quadro sul volontariato;

 
VISTA la Legge n. 328/2000;

VISTA la Legge regionale n. 11/2011;

VISTA la normativa di cui al par. 3.5 della Determinazione n. 4/2011, aggiornata con Delibera n. 
556/2017, che prevede l’esenzione dall’obbligo di attribuzione del CIG per l’erogazione diretta di 
contributi a favore di attività convenzionate destinate a persone in difficoltà economiche, sociali e 
di fragilità, si dispone che l’intervento in oggetto non sia soggetto a CIG.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 17.12.2024 con la quale è stato 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 3 del 17/01/2025



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 17.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO  l’allegato  1  al  D.P.C.M.  28.12.2011  in  forza  del  quale  l’impegno  di  spesa  è 
imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il presente 
provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 
della procedura adottata;

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento dell’Istituzione comunale 
Servizi Al Cittadino;

VISTA  la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli articoli 107 e 109, 
comma  2°,  del  D.lgs  18.08.2000  n.  267,  in  attuazione  del  Decreto  sindacale  Prot.  26446  del 
27/12/2024.

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa quali parti integranti  e sostanziali 
della  presente  determinazione,  la  spesa  complessiva  di  €  7.000,00  a  favore  dell’Associazione 
“Caritas  parrocchiale”  di  San  Martino  Buon  Albergo  per  il  servizio  di  sostegno  a  persone  in 
difficoltà con finalità di garantire un pronto intervento socio-economico per i casi di emergenza 
dovuti a situazioni di forte marginalità e indigenza, ai sensi della vigente convenzione tra ISAC e 
Associazione in parola;

2. DI DARE ATTO che ai sensi del par. 3.5 della Determinazione n. 4/2011 e della delibera n.  
556/2017, l’erogazione di contributi per attività convenzionate a favore di persone in difficoltà è 
esente dall’obbligo di CIG;

3.  DI  IMPUTARE  la  somma  di  €  7000,00  al  cap.  n.  14145  “Attività  in  convenzione  con 
associazioni sociali” del Bilancio ISAC 2025:

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato

Anno
di 

imputazione

Capitolo
e

Articolo

Codice voce 
piano 

finanziario

7.000,00 12 4 1 4 2025 14145 1.4.4.1.1.

4. DI AUTORIZZARE la ragioneria ISAC a liquidare per l’anno 2025 tale somma in base alla 
convenzione  in  parola  a  favore  dell’Associazione  “Caritas  parrocchiale”  di  San  Martino  Buon 
Albergo;

5. DI CONFERMARE la regolarità amministrativa della proceduta adottata;



6. DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2025;

7. DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Direttore competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

DI DARE ATTO che la presente Determinazione:

-Non contiene allegati;
-Va pubblicata all’Albo dell’ISAC per 15 giorni consecutivi a cura della segreteria dell’Istituzione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL DIRETTORE

 F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 3 del 17/01/2025



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

3 17/01/2025 Servizio Socio - Assistenziale 20/01/2025

OGGETTO: ASSOCIAZIONE "CARITAS PARROCCHIALE" DI SAN 
MARTINO BUON ALBERGO - CONVENZIONE PER L'ATTIVITA' DI 
SOSTEGNO A PERSONE IN DIFFICOLTA' AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE N. 13 DEL 03/05/2024 DEL CONSIGLIO 
D'AMMINISTRAZIONE ISAC E - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL DIRETTORE

F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2025/2
IMPEGNO/I N° 27/2025 

 



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

3 17/01/2025 Servizio Socio - Assistenziale 20/01/2025

OGGETTO: ASSOCIAZIONE "CARITAS PARROCCHIALE" DI SAN MARTINO BUON 
ALBERGO  -  CONVENZIONE  PER  L'ATTIVITA'  DI  SOSTEGNO  A  PERSONE  IN 
DIFFICOLTA'  AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  N.  13  DEL  03/05/2024  DEL 
CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE ISAC E - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 20/01/2025 al 04/02/2025.

Addì 20/01/2025 IL DIRETTORE

F.to Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Il presente provvedimento viene trasmesso per gli adempimenti di competenza ai seguenti uffici:
                 __ SERVIZI SOCIALI     __ ISTRUZIONE      __ SEGRETERIA
                 __ RAGIONERIA          __ CONTRATTI

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 3 del 17/01/2025



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BADALINI CARLO
CODICE FISCALE: TINIT-BDLCRL64H15C770B
DATA FIRMA: 20/01/2025 10:50:17
IMPRONTA: 33306236316134376565653537623365386530343766353335316666643835336633316261323139


